Id in primis ostenditur ex Epistola duorum Deputatorum, Christiani Lupi, & Francisci Van-Vianen, ad D. Scallæ, S. Facultatis Lovaniensis Sery Tom. I.

(1) Apolog. pro novis Christi. pa. 336. Edit. t. (2) Verba hæc adeoque & imprimi, non nisi ad Assessoris dicta referuntur; sed ab ipsis Epistola auctoribus, uti priorum consuetudinem, aliterunt; cum minus ad Pauli V. & Urbani VIII. leges attendent.

tunc Decanum, data Romæ die 10. Junii 1679. ubi ita narratur gestorum series.

Dum venimus ad aliam Urbem, sive Sanctitati meæ proposuimus quæstiones, & articulos duplicis generis, Morales, & Dogmaticos, tangentes divine gratiæ auxilia, ac Decreta, adversum quos Adversarii nostri declamabant variè, & nos variè accusabant. Verum primates sive Sanctitatis Ministri illos disparatos articulos noluerunt accumulari: voluerunt, exordium duci a Moralibus. Et ita fecimus: & circa morales articulos laboravimus per integrum sex biennium; & tandem impetravimus Decretum condemnatorium sexaginta quinque articulorum. Communi omnium Qualificatorum, ac etiam DD. Cardinalium suffragio damnati sunt insuper alii triginta tres. Decretum prodiit, dum placuerit Sanctissimo Domino. His expletis, perreximus ad secundam speciem. Sive Sanctitati in manus proprias dedimus Lovaniensium, ac Duacensis Sacra Facultatis Censuras, necnon Lovaniensium Censuræ Justificationem, scripto Libello supplicantes istorum omnium Apostolicum examen, & approbationem. Addidimus, istis Libellis compendiose contineri doctrinam, quam Majores nostri a tempore Eugenii IV. S. Pontificis, qui Theologicam Facultatem erexit Lovanii, docuerunt. Et Sive Sanctitas Libellos transmisit ad examen S. Officii. DD. Cardinales examen delegarunt quatuor Theologis, nempe Magistro sacri Palatii, Commissario S. Officii, R. P. Laurentio Laurea Ordinis Conventualium, & R. P. Nicolao Mirabella Theatino, His, elapsa septimana, suum iudicium retulerunt sacra Congregationi. Censuerunt, Libellos esse sane doctrinae, nulli Censuræ obnoxios, posse tuto doceri, & legi, adeoque & imprimi. (2) Attamen super his nullum voluit sancti instrumentum, aut dare testimonium. Ita hodie in Apostolico Palatio nobis dixit Illustrissimus D. Assessor S. Officii, cui ad colloquii finem adiunxi: Illustrissime Domine, Libellos noster dicere poterit: Igne me examinasti, & non est inventa in me iniquitas. Et ille reposuit: Si esset iniquitas, non transiret... Infra scriptum erat.

## F. CHRISTIANUS LUPUS.

*Idem restor FRANCISCUS VAN-VIANEN.*

Quanta sit huic narrationi præstanda fides, dubius ex capitibus colligere licet. 1. Quod Virorum publicæ auctoritatis nomine prodeat: quippe erant illi ab universa Lovaniensi Academia, patrocinante Rege Catholico, deputati. 2. Quod in Romana Curia publice versarentur, dum hæc scripto retulerunt; quos propterea, ut violatæ publicæ fidei teos, traduxissent Inquisitionis Romanæ Judices, ac præsertim Illustrissimus D. Assessor, si eis fiditum, ac plane contrarium de Censuris Belgicis iudicium affinxissent: cum potissimum Narratio hæc typis edita ubique a Lovaniensibus proderetur, nec Romanos Judices fugeret.

Rursus probatas ea occasione fuisse Censuras, ostenditur ex Brevis Apostolico Innocentii XI. ad Lovaniensem Academiam dato die 17. Junii 1679. Sed quia Breve istud est Apostolicum rescriptum ad Litteras, quas Sacra Lovaniensis Facultas ad suam Sanctitatem die Maii undecima ejusdem anni dederat, operæ pretium est; has Responsa ipsi præmittere, cui nempe lucis non parum sunt allatura. Has igitur representamus, ex ipsis Sacra Facultatis Actis descriptas.

D. SAN.

## SANCTISSIME PATER.

Exultavimus, & præ gaudio quasi reviximus ad conspectum Orauli Vestri, quo 65. Propositiones e scholis Theologicis proscripserit, ac eliminavit. Erupimus in gratiarum actione primo ad misericordissimum Deum, qui Spiritu Sancto suo Sanctitati vestre animam, & robur indidit; nunc totis eas precordiis effundimus ad pedes Sanctitatis vestre, que tot adire labores non detrectavit; ad aperendam toti Ecclesie veritatem, & viam pacis, pacis autem tam diu exoptate. Neque hic stetit insatiabilis amor pacis, quo Sanctitatem vestram apprime flagrare, tum Deputatorum nostrorum scripto, tum reipsa comperimus. Nam, ut hæc plenus stabilitur, etiam Facultatis nostre doctrinam de Gratia, comprehensam libello, a Majoribus nostris scripto, suscepit, examini quoque subjiciendam curavit. Summi porro momenti semper existimavimus in ordine ad fidem, & mores in Ecclesia, pro virili animi assequendam, & tuendam doctrinam Divi Augustini de Gratia, Ob! quam impares sunt qualescumque gratiarum actiones nostræ ad tam ingentia beneficia! Solus Deus digna merces vigilantie tante. Speramus hæc via redituroam pacem inter Theologos harum regionum, quin & Ecclesie universæ. Ut feliciter oriatur, duo e Deputatis nostris, aut saltem eorum alter in Urbe permanens est, qui sive in hac materia, sive in aliis, que ad elucidandam veritatem, aut conciliandam pacem spectare possunt, Sanctitatis vestre mandata excipiat, nobisque renuntiet, quibus nil cavius, quam amantissimi Patris, Summi quoque Pastoris nutus omnes observare. Ideoque, tanquam sinceri obedientie filii, ad pedum oscula prostrati, qua par est humilitate, Paternam Benedictionem petimus, apprecantes, ut ille, a quo omnis paternitas nominatur, Sanctitatem vestram annis, & meritis repleat, sospitetque; in quo voto nunquam finiendi permanemus.

## SANCTISSIME PATER,

Sanctitatis Vestre,

Humillimi, & obedientissimi Filii, DE-  
CANUS, & FACULTAS Theologica  
Lovanensis.

Quam gratæ acciderint optimo Pontifici Lovanensium Theologorum Litteræ, ipsum testatur Responsum, quod non diu post secutum est 17. Junii, ut jam observatum est, die, qui septimus erat a Censurarum examine, datoque de iis iudicio. En ipsum Breve.

## INNOCENTIUS PP. XI.

DILECTI FILII, Salutem, & Apostolicam Benedictionem. Excepimus perlibenter devotas animi grati significationes ob ea, que nuper ad sanam doctrinam tuendam, & pacem Ecclesie stabilendam, pro Pastoralis nostri officii debito decrevimus. Vehementer vos hortamur, ut in eundem scopum, ad quem sponte vestra paratos esse, & datis ad nos Litteris professi fuistis, & nos nunquam dubitavimus, zelum, ac studia vestra dirigere velitis; sicuti veteri illius insignis Universitatis pietate, institutoque dignum est. Deputatis interim vestris benevolas, sicut huc usque fecimus, aures, animumque præbeamus in omnibus, que ad vos rerumque vestrarum rationes pertinere, intellexerimus. Vobisque, Dilecti filii, Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris die

17. Junii 1679. Pontificatus nostri anno tertio. Quamquam porro aliam ob causam Breve illud dederit Summus Pontifex; si tamen superiori hebdomada Censuræ proscripserit fuissent, tantum abest, ut Doctoribus Lovanensibus scripturus fuisset, nusquam se de Academiæ zelo, ejusque ad sanam doctrinam tuendam affectu paratissimo dubitasse; quin potius obtulere se vehementius significasset, quod iniqua, erroneaque dogmata hoc in libello comperisset, quo omnem de Divina Gratia sententiam, doctrinamque suam contineri declararent, non modo per suos Deputatos, sed etiam per se ipsos tam in Litteris diu ante ad S. S. scriptis, quam in his ipsis, ad quas tunc respondebat Summus Pontifex. Tantum abest, ut pietatem, institutumque Majorum ipsorum ad exemplum proposuisset; quin potius ad eorum prava, periculosaque fugienda dogmata fuisset adhortatus. Tantum abest, ut eorum Deputatis benevolas aures semper se præbuisse, ac se deinceps præbiturum dixisset; immo vero eos, ceu malefarios, traduxisset, qui Sedem Apostolicam, ad proscripserit jam dudum doctrinæ approbationem extorquendam, dolo circumvenissent.

Hoc idem maxime confirmant, que post acceptam Deputatorum narrationem Lovanenses Theologi præsterunt, Triumphum scilicet de approbata Romæ Censuris palam, ac publice cecinerunt. Ad Eminentissimum Cardinalem Cibo, Congregationis S. Officii Decanum, atque ad integram Congregationem, ovantes scribere, ut de impensis sibi beneficiis, approbatisve Censuris, gratias agerent. Næ vero Theologos illos dementes, si res aliter cessisset, Censuræ proscripserit, non approbata fuissent! Aut certe, qui rem totam tractaverant, promovant, judicaverant, Cardinales Eminentissimi, an non eos, veluti de ficticia victoria ac fanatica Censurarum approbatione stulte delirantes, suis responsis retudissent, remque totam aliter accidisse, significassent? Id sane Congregationis, cui contrarium iudicium affinxissent, postulasset honos, id Christiana charitas, & promovendæ veritatis studium exegisset, ne sub ficticia Censurarum approbatione expressus in eis error serperet ambitiosus. At qua veritate suis Epistolis triumphum egere Theologi Lovanenses, eadem triumphis accinuere Eminentissimi Cardinales. Id totum mutuarum Epistolarum collatione constat, quas propterea subiungimus.

Epistola Academiæ Lovanensis, ad Eminentissimum Cardinalem Cibo data die 20. Julii 1679.

EMINENTISSIME, AC  
REV. DOMINE.

Sanctissimi Patris Oraulum adversus 65. propositiones Ecclesiam nostram Belgicam, immo totam mire intruxit: qua hoc ipsum, post primam Sedem, Charitati vestre, & vigilantissimo zelo acceptum refert, totidem titulis obstrictissima. Scit enim, (& nos speciatim, referente uno Deputatorum nostrorum jam reduce, & latius didicimus) quidquid sacra Congregatio strenue, & generose perfecit, hoc, aurigante sapientissima industria vestra, esse directum; quidquid Sua Sanctitas examinandum curavit, examinarumque decrevit, hoc, collaborante zelo vestro, inchoatum, promotum, completum. Suscepimus S. S. Decretum magna animi exultatione, sed tamen modesta, ne cui videremur insultare. Mutantur nunc in melius multorum iudicia, & praxes, mutatur Ecclesie Belgicæ facies, fructumque accipit uberrimum, pro quo rependat Deus Eminentie vestre mer-

cedem

cedem eminentissimam. Gratiarum actiones hoc voto potiores non habemus, nec requirit Eminentia vestra: quamquam nec dubitemus, insuper adscribere vigilantissimæ curæ vestre factum feliciter examen Libri, continentis Majorum nostrorum doctrinam de Gratia; cui hæcenus insumimus. Hæc est via pacis, ut tandem evanescent quorundam obreptiones, que nunc ab ipsa S. Sede deprehenduntur non fundatæ. Emin. Domine, suscipe qualescumque gratiarum actiones, sed vere ex intimis animi medullis effusas, cum sacra purpure submissa veneratione. Et si quid deinceps querelurum adversum nos ad aures suæ Sanctitatis, vel Eminentissimæ Gratia Vestra perveniat, oramus, dignetur nos verbulo; & speramus, nos ita exhibere, ut certo constet, quod verissime sumus S. S. Patris Domini Nostri filii, &c.

## EMINENTISSIME DOMINE,

Eminentie Vestre

Humillimi, & observantissimi Clientes, &  
famuli, DECANUS, & FACULTAS  
Theologica Lovanensis.

Epistola Academiæ Lovanensis ad Eminentissimos Cardinales S. Officii.

EMINENTISSIMI, ET  
REV. DOMINI.

Opportunitissimum illud suæ Sanctitatis, atque optatissimum Decretum, quo 65. propositiones proscripserit sunt, latere non sinit egregiam vestram operam, atque in ipsi dijudicandis laboribus indefessos. Videt nobiscum Orbis Christiani vestrum pro sana doctrina zelum, & constantiam; que quantum eminent in Eminentissimis vestris, specialius adhuc didicimus ex uno Deputatorum nostrorum jam reduce. Fructus uberes jam nunc sentit Ecclesia, speque alacri presentem longe uberiores. Habetis eam merito vobis obstrictam, habebitisque; sed præsertim in illa Facultatem nostram. Quas rependamus, pares gratias non invenimus. Verum, quod Eminentissimis vestris maxime cordi est, conabimur pro virili tam sanctæ intentioni vestre respondere. Oraulum illud, tanquam Cælo missum, cum veneratione, & modestia suscepimus; aliisque auctores sumus in dies, ut, eadem animi demissione susceptum, constanti obedientia teneant. Accessit cumulo beneficiorum, quod Eminentie vestre non detrectarint accurato examine discutere librum illum, in quo Majores nostri superiori seculo cum Duacena Facultate Theologica uniformiter suam de Gratia doctrinam clare expresserunt: que etiamnum nostra est; nihil enim nos novi procudere, publice profitemur. Verendum quidem, ne forte sint, qui diversa nobis assignendo, factaque speciose deserendo, pacem, quam speramus, perturbare machinentur; sed bene considerè jubet summa illa prudentia Eminentiarum vestrarum, nobis compertissima, que magis audiet publicas nostras declarationes, quam clancularis istas delationes: quales si quando in Urbem adveniant, obnixissime rogamus, moneri, promittentes, ingenue exponere, quod res est. Et si, quod abest, minus rectum quid deprehendatur, mutare animus est illorum, qui post sacrarum Purpurarum vestrarum cum omni submissione venerationem, & humillimas iteratarum gratiarum actiones, precamur Omnipotentem, ut Em-

Serry Tom. I.

nentias vestras Ecclesie suæ bono diu conferret, vet, sospitetque.

## EMINENTIARUM VESTRARUM

Humillimi, & obsequiosissimi Clientes, & Famuli,  
DECANUS, & FACULTAS Theologica Lo-  
vanensis.

Ac ne quis putet Curiam Romanam silentio duntaxat suo Lovanensium triumphis accinuisse (tameñ id per sese ad institutum satis foret) accinuit certe, quo clariori potuit modo, per Litteras, quas Innocentii Romani Pontificis XI. nomine ad Academiæ scriptis Eminentissimus Cardinalis Cibo die 1. Junii 1680. Cum enim Sanctitati suæ de approbata Majorum doctrina, in Censuris expressa, datis Epistolis Lovanenses gratias egissent, ac de sinistris in ipsos sparvis rumoribus conquesti fuissent; ita Summi Pontificis nomine rescriptis Eminentissimum Princeps.

ILLUSTRES, ET ADMODUM REVE-  
RENDI DOMINI.

Significationibus, quas Sanctitas sua Collegis, ac Deputatis vestris, dum Romæ commorarentur, exhibuit paternæ suæ erga vos, & clarissimam Universitatem vestram voluntatis, novæ semper accedent, qualibet oblata occasione rebus, ac studiis vestris suffragandi. Quam quidem animi propensionem Sanctitas sua nuper quoque ostendit, cum Ipsi Litteras vestras, filialis obsequii, & grati animi plenas, legerem. Quod enim pertinet ad rumores, quos adversus vos a malevolis spargi scribitis, eam de prudentia, ac pietate vestra opinionem gerit Sanctitas sua, ut facile sibi persuadeat, vos Majorum vestrorum exemplo constantes fore in sana, & Catholica doctrina tuenda, illustrandaque; unde obloquentium ora tandem aliquando obstruantur: quorum præterea maledictis filii Christianam benevolentiam rependeritis, Divina adjutricæ gratia fiet, ut dissidentes a vobis eorum animos ad fraternæ charitatis compagem revocetis, & Belgicæ Ecclesie pax, cujus causa laborare vos prohemini, restituatur, & plane solidetur. Id Pontificiæ sollicitudini propositum in primis est, a qua propterea omnem in idipsum operam, & favorem polliceri vobis debetis; sicut conjicere potuistis ex officis, que pro vobis ab injuria tuendis interponere apud Matritensem Aulam non distulit. Interim & læta vobis precatur omnia, & me interprete, amanter Benedicit, quibus opera, atque officia mea ex animo offero. Romæ die 1. Junii 1680.

DD. VII. ad officia, ALDERANUS  
Card. Cibo.

Res paulo attentius conferre sufficit, ut probatas Romæ Belgicæ Censuras, certo colligas ex ea Pontificis nomine scripta Epistola. Traducebantur scilicet Theologi Lovanenses a nonnullis malevolis, quasi qui in Dogmatibus de Divina Gratia a Bajanis, & Janfenianis erroribus non recederent, nec sinceram Innocentii X., & Alexandri VII. Diplomatum præstarent obedientiam. E contra, ut fidei, doctrinæque suæ rationem Apostolicæ Sedi proferrent illi, datis Romæ Epistolis, significarunt, se in dogmatibus de Divina Gratia nihil novi procudere, sed etiamnum eandem doctrinam profiteri, quam Majores sui superiori seculo cum Duacena Facultate Theologica conjunctis animis, concordique consilio, hinc Censuris expresserant.